13.5%로 감소하는 반면 외식업소 비율은 같은 기간 85.6%에서 86.5%로 증가하는 것으로

나타났다.

상품김치 수입량은 2022년 25.3만 톤에서 2030년 26.9만 톤으로 연평균 1.3% 증가하여

2016년 수준을 회복할 것으로 전망되었다. 한편 수출량은 동일기간 4.4만 톤에서 4.5만 톤

으로 연평균 0.6% 증가하는 것으로 분석되었다.

김치가격은 2022년 2,655원/kg에서 2030년 3,150원/kg로 연평균 2.1% 증가고 순수익은 같

은 기간 1,083원/kg에서 1,306원/kg로 연평균 2.2% 증가할 것으로 전망되었다.

3. 시나리오 시뮬레이션 결과

최근 20년간 국내 상품김치시장이 성장세를 유지하면서 김치 수입 역시 급격하게 증가

하는 추세를 보여 왔다. 그러나 2021년 3월 중국의 비위생적인 절임배추 영상이 보도된 이

후 수입 김치에 대한 소비자 불신이 야기됨에 따라 2021년 3월 이후 전년 동월 대비 감소

세를 이어가고 있다.

수입 김치와 관련된 위생 안전 문제로 인하여 식품의약품안전처는 2021년부터 수입 김

치에 대해 식품안전관리인증기준(HACCP)을 의무 도입하기로 하였다. 수입 김치의 식품안

전관리인증기준(HACCP) 의무 적용 도입이 결정되면서 이에 따라 수입 김치가 감소할 것

이라는 의견과 위생안전성의 확보에 따라 증가하게 될 것이라는 주장이 각각 제기되고 있

다. 이에 본 연구에서는 중국산 김치 수입의 20% 증감이 국내 김치산업에 어떠한 영향을

미칠 것인가를 분석하여 제시하고자 한다(Table 14).12)

HACCP 의무 도입으로 인한 수입 김치의 생산비 상승과 이로 인한 김치 수입량이 20%

감소할 경우의 예상 결과는 다음과 같다. 우선 수입량 감소로 인한 공급량 하락은 김치가

격을 기준전망치 대비 2022년 1.9% 상승시키고 이는 김치 제조업체의 순이익 상승을 가져

12) 중국의 비위생적인 절임배추 영상이 보도된 이후 2021년 김치 수입량은 전년대비 14.4% 감소하였

다. 한편, 김치의 원산지 표시제도가 도입된 2009년의 김치 수입량은 전년대비 33.3% 하락하였다.

이에 본 연구는 수입 김치 HACCP 도입에 따른 김치 수입량 변화의 증감률 시나리오를 두 사건

이후 김치 수입량 평균 하락률인 24%보다 보수적으로 설정한 20%로 하였다.

김치 수입량 변화가 국내 김치산업에 미치는 영향 분석 167

Variable Unit
20% decrease 20% increase

2022 2025 2030 2022 2025 2030

Capacity 1000 ton
4,601.8 4,920.5 5,142.4 4,568.8 4,661.0 4,765.7

(0.4) (2.8) (3.8) -(0.3) -(2.7) -(3.8)

Utilization rate %
12.4 12.3 12.2 12.0 12.0 12.0

(1.6) (1.1) (0.9) -(1.5) -(1.1) -(0.9)

Net profit Won/kg
1,135.5 1,193.4 1,341.8 1,035.0 1,117.4 1,271.2

(4.8) (3.3) (2.7) -(4.5) -(3.3) -(2.7)

Production 1,000 ton
569.0 603.3 629.1 547.6 559.1 572.7

(2.0) (3.9) (4.8) -(1.8) -(3.7) -(4.6)

Consumption at

home
1,000 ton

108.0 109.6 110.3 112.8 113.0 113.2

-(2.2) -(1.5) -(1.3) (2.1) (1.5) (1.3)

Consumption away

from home
1,000 ton

620.1 656.2 689.6 695.4 712.0 738.0

-(5.7) -(4.0) -(3.3) (5.8) (4.2) (3.5)

Total consumption 1,000 ton
728.1 765.9 799.9 808.2 825.0 851.2

-(5.2) -(3.7) -(3.1) (5.3) (3.8) (3.2)

Consumption at
home out of total

consumption
%

14.8 14.3 13.8 14.0 13.7 13.3

(3.2) (2.2) (1.8) -(3.0) -(2.2) -(1.8)

Consumption away from
home out of

total consumption
%

85.2 85.7 86.2 86.0 86.3 86.7

-(0.5) -(0.4) -(0.3) (0.5) (0.4) (0.3)

Import 1,000 ton
202.9 206.7 215.5 304.3 310.1 323.3

-(20.0) -(20.0) -(20.0) (20.0) (20.0) (20.0)

Export 1,000 ton
43.7 44.1 44.8 43.8 44.2 44.8

-(0.1) (0.0) (0.0) (0.1) (0.0) (0.0)

Export price $/kg
3.8 3.9 4.0 3.8 3.9 4.0

(0.4) (0.3) (0.3) -(0.4) -(0.3) -(0.3)

Kimchi price Won/kg
2,706.8 2,862.0 3,186.0 2,606.3 2,785.9 3,115.4

(1.9) (1.4) (1.1) -(1.8) -(1.3) -(1.1)

Table 14. Scenario simulation results

김인석 ․ 정선화 ․ 정가연168

와 생산능력, 가동률 그리고 생산량을 각각 0.4%, 1.6%, 2.0% 증가시키는 것으로 나타났다.

한편 김치가격 상승은 상품김치 소비 감소를 가져와 2022년 가구 내 소비, 외 ․ 급식업소

내 소비, 전체 소비를 각각 2.2%, 5.7%, 5.2% 하락시키는 것으로 전망되었다. 수입량 감소

에 가구 내 소비보다 외 ․ 급식업소 내 소비가 더 민감하게 반응한 결과는 외 ․ 급식업소 내

소비의 자체가격 탄력성이 가구 내 소비 자체 탄력성보다 크기 때문이다. 수출의 경우 김

치가격 상승으로 인한 수출단가 인상이 수출 감소(-0.1%)를 가져왔지만, 그 영향은 미미한

것으로 나타났다.

모형 내에서 김치 수입의 변화는 시간의 흐름에 따라 상호 연관된 주요 변수들에 다른

영향을 미치는 것으로 나타났다. 이는 동태모형(dynamic model)의 특징으로 2022년도 김치

수입량 감소는 당해 연도에 한정된 영향을 미치는 것이 아니라 2023년 수입량 감소와 함께

2023년에 누적되어 나타난다.

이러한 관점에서 2030년 수입량 20% 감소 영향을 살펴보면, 동일한 20% 수입량 감소는